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A

Sarbiński Adam, pseud.: Sęp, Błyskawica, (1925-1945), komendant Tajnej Organizacji 

Polskiej (TOP), członek sztabu Obwodu Włocławek Zjednoczonych Organizacji Ruchu 

„Miecz i Pług”, („MiP”)

Urodził się 25 II 1925 r. w Kowalu w rodzinie Lucjana (1 I 1894-1958 Kowal) z 

zawodu stolarza i rzeźnika, który do 1939 r. był samodzielnym rzeźnikiem w mieście oraz 

Reginy z d. Makulskiej. Do 1939 r. ukończył siedmioklasową szkołę powszechną w Kowalu, 

w której był członkiem harcerstwa i miał rozpocząć dalszą naukę w szkole średniej we 

Włocławku, ale plany te przerwał wybuch wojny. Mieszkał z rodzicami zarówno przed wojną 

jak i w czasie wojny w Kowalu, przy ul. Kołłątaja 24 (okupacyjna H. Góringstrasse).

W okresie wojny początkowo pracował wraz z ojcem w warsztacie stolarskim Stoyera.

Najpóźniej od 1942 r. za sprawą brata Witolda Stanisława został zatrudniony w warsztacie 

blacharsko-hydraulicznym Artura Qusta w Kowalu, w którym pracował do lipca 1944 r. •

Nie są znane początki jego działalności konspiracyjnej. Do stycznia 1941 r. wspólnie z 

W.S. Sarbińskim, Zdzisławem Mazierskim i ok. 10 osobami NN kolportował gazetki 

„Ogniwo” i „Piorun” wydawane przez Kujawski Związek Polityczno-Literacki (KZPL) i 

Kujawskie Stowarzyszenie Społeczno -Literackie (KSSL) we Włocławku i być może 

początki jego działalności związane są z kowalską placówką KZPL, nie rozszyfrowaną przez 

gestapo. W 1940 r. wspólnie z bratem Witoldem Stanisławem i alumnem Stanisławem 

Mazierskim utworzył młodzieżową organizacje konspiracyjną pn. Tajna Organizacja Polska.

Miał wówczas dopiero 15 lat i trudno zakładać nawet przy znanych jego cechach charakteru i 

zdobytej później opinii doskonałego organizatora oraz stratega, że to on był od początku jej 

komendantem. Część źródeł wskazuje, że centrum organizacji było początkowo w Kutnie, a

A. Sarbiński został komendantem całości TOP w 1942 r., wcześniej kierując jej strukturami 

na terenie powiatu włocławskiego. Przyjął pseudonimy: Sęp i Błyskawica .

TOP była organizacją o profilu chadecko-endeckim i programie zbliżonym do „MiP”. 

Akcentowano w nim konieczność przeciwstawienia się polityce okupanta, przygotowania do 

walki z nim, oddziaływania na postawę społeczeństwa polskiego i konieczność odnowy 

moralnej narodu, odnowy opartej na zasadach etyki chrześcijańskiej.

W połowie 1942 r. TOP liczyła już od ok. 150 do 200 członków i miała struktury w 

powiatach gostyńskim, kolskim, kutnowskim i przede wszystkim włocławskim oraz we 

Włocławku. Komendantów placówek w poszczególnych miejscowościach m.in. we 

Włocławku, Lubrańcu, Czerniewicach, Lubieniu Kujawskim zaprzysięgał sam A. Sarbiński, 

który stworzył sprawną sieć łączności konspiracyjnej między nimi. Jego łącznikami byli m.in.

1

4



Ryszard Kaniewski do Kutna, Józef Wichrowski, pseud.: Wicher do Lubrańca, Eugeniusz 

Rybarski pseud.: Grzmot, Orlik do Włocławka, a z kobiet bratowa Irena z d. Rybarska i 

Lilianna Piotrowska. Do jego najbliższych współpracowników i członków sztabu TOP 

należeli brat Witold Stanisław odpowiedzialny do 1942 r. za pion cywilny, który prowadził 

działalność polityczno -  propagandową i jego następca na tym stanowisku Adam Credo, 

pseud.: Stary z Lubrańca. Pionem wojskowym początkowo kierował sam, a w połowie 1942 r. 

jego kierownictwo przekazał w ręce E. Rybarskiego. Pion ten zajmował się szkoleniem 

wojskowym, zdobywaniem broni, doborem kadr oraz działalnością wywiadowczą. Broń miał 

ukrytą w domu rodziców i w skrytce w kościele parafialnym w Kowalu. W samym mieście 

„Błyskawica” wprowadził do organizacji ok. 30 osób, wśród których byli obok już 

wymienionych: Ksawery Chrobociński, Adam Czarny, Kazimierz Giergielewicz, Zenon 

Kozłowski, Tadeusz Nowicki, Ryszard Osiński, Józef Paczkowski (jednocześnie członek 

NOW-NSZ), Jerzy Piotrowski, pseud.: Czarny, Georg, Kazimierz Wichrowski, Zdzisław 

Mazierski oraz prawdopodobnie Jan Nowak, Włodzimierz Olechnicki i Stefan Pińkowski.

W końcu 1942 r. A. Sarbiński podpisał z Ireneuszem Sieradzkim, pseud.: Cezary 

Baryka -  reprezentującym komendę obwodu włocławskiego „MiP” umowę scaleniową na 

mocy której TOP wszedł na zasadach autonomicznych do tej organizacji. Po jej podpisaniu A. 

Sarbiński wchodził w skład sztabu „MiP” w obwodzie, a I. Sieradzki TOP. Stały kontakt obok 

niego utrzymywał on również z Adamem Gostyńskim, pseud.: Aleksander i sporadycznie z 

Włodzimierzem Laszenko, pseud.: Włodek, Jaskółka. Po zjednoczeniu komórki TOP i „MiP” 

znacznie zdynamizowały działalność wywiadowczą propagandową (A. Sarbiński, W.S. 

Sarbiński i od 1943 r. A. Credo redagowali nieregularnie ukazująca się gazetkę „Fundament 

Polskości” oraz ulotki i specjalne listy do żołnierzy niemieckich), szkolenie wojskowe i 

sanitarne, gromadzenie broni. Jednocześnie komórki TOP kolportowały prasę „MiP”, m.in. 

„Wiadomości Codzienne”, „Miecz i Pług” i „Dźwigary”. W początkach czerwca 1944 r. A. 

Sarbiński i I. Sieradzki ubezpieczani przez wydzieloną grupę członków dokonali ataku na 

oddział kasy oszczędności (Sparkasse) w Brześciu Kuj. zdobywając ok. 14 tyś. marek, które 

miały być przeznaczone na mobilizację placówek „MiP” w momencie wybuchu powstania 

powszechnego. A. Sarbiński współpracował również ze Stefanem Mazierskim, z silnej 

placówki NOW i od 1943 r. NSZ w Kowalu, a w dziedzinie wywiadu prawdopodobnie z 

komendantem tego rejonu AK por. Stanisławem Święcickim, pseud.: Barabasz.

6 VII 1944 r. w godzinach rannych A. Sarbiński został aresztowany w domu przez 

włocławskie gestapo. Przeszedł bardzo brutalne śledztwo, zwłaszcza w sierpniu-wrześniu, 

kiedy po rozbiciu struktur „MiP” oraz TOP w obwodzie włocławskim gestapo ustaliło jego
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rolę w organizacji (wymuszone torturami zeznania innych konspiratorów). Był wielokrotnie 

skatowany do nieprzytomności. Sam przyznał się do przynależności konspiracyjnej, ale 

zaprzeczył działalności innych aresztowanych, chcąc w ten sposób ich chronić. Nie wydał 

również miejsca ukrycia archiwum z dokumentami TOP w skrytce, w zamienionym na 

magazyn kościele parafialnym w Kowalu (mimo intensywnych poszukiwań po wojnie i 

śledztwa UBP nie zostało odnalezione).

W październiku 1944 r. został przesłany do więzienia gestapo w Łodzi przy ul. Robert

Koch str. 16 ( obecnie S. Sterlinga), a następnie w początkach listopada osadzony w więzieniu1/
na Radogoszczu, skąd skierowano go w końcu tego miesiąca lub na początku grudnia do 

obozu koncentracyjnego w Gross Rosen - nr obozowy 87223. Tu pracował w 

kamieniołomach. W styczniu chory, w stanie skrajnego wyczerpania trafił do obozowego 

lazaretu. Został tak jak inni chorzy, niezdolni do „marszu śmierci” na Zachód zabity 

zastrzykiem fenolu prawdopodobnie na początku lutego 1945 r., kiedy rozpoczynał się ten 

marsz. Dokładna data jego śmierci jest nieznana, a zwłoki zostały spalone.

Z czwórki dzieci Lucjana i Reginy Sarbińskich okupację przeżyła tylko córka 

Wacława (ur. 27 V 1927) po wojnie z męża Wymysłowska. Trzej synowie oddali życie za 

Ojczyznę. Najstarszy Zygmunt Jan ur. 29 VIII 1915 r. uczestnik kampanii wrześniowej, 

więzień łagrów sowieckich został w sierpniu 1941 r. żołnierzem Armii gen. Władysława 

Andersa w ZSRR. Przeszedł z nią rok później do Iranu. Od 1943 r. był w stopniu porucznika 

żołnierzem II Korpusu Polskiego i przeszedł z nim szlak bojowy we Włoszech, gdzie zginął w 

operacji bolońskiej 21 XI 1944 r. Pochowany został na cmentarzu polskim w tym mieście -  

grób 10-G-2. Nazwisko Adama Sarbińskiego obok nazwisk jego braci upamiętnione jest na 

tablicy pomnika na cmentarzu parafialnym w Kowalu.

APW, SPW 1.1945-1950, sygn.115, k. 159; tamże, sygn.162, nr ewid. 807, 808; FAiMPAKoWSP, Insp. Wł., 

t.osob.: Laszenko W. Rybarski E., Sarbiński W., Sieradzki I.; IPN-AGKŚZpNP, SO-Ł, sygn.616; IPN- 

Delegatura w Bydgoszczy, sygn.IPN BY 063/1, s.71; tamże, sygn. IPN BY 069/285, t . l ,  k .l 1,61-62,71,226,265, 

t.5, k.4,22-23,26,47-49,52-70; tamże, sygn. IPN BY 070/679, t.2, k.362,365, t.4, k .l 15-117; Muzeum Tradycji 

Niepodległościowych w Łodzi, Księga ewidencji łaźni wiezienia radogoskiego, sygn. A-4565, k. 143; Cześnin I., 

Gostyńska A., Gostyński A., Majewska M., Rybarski W., Sieradzka D., Sieradzki I. -  relacje (w zbiorach 

autora); B. Chrzanowski, „Miecz i P ług” (Zjednoczone Organizacje Ruchu „Miecz i P ług”)  na Pomorzu w 

latach okupacji niemieckiej, Toruń 1997, s.154-155; Wykaz poległych i zmarłych żołnierzy Polskich Sił 

Zbrojnych na Obczyźnie w latach 1939-1946, Londyn 1952, s.243; B. Ziółkowski, „Miecz i Pług" -  

Zjednoczone Organizacje Ruchu „Miecz i Pług" we Włocławskiem, Zeszyty Naukowe WSHE, t.XVII, 2005, 

s .177,181,185,187-188; tenże, Rybarski Eugeniusz, [w:] SBKP, cz.6, s .133-134.

B. Ziółkowski
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S a r b i ń s k i  A d a m  (1925-1945)
ps.: „Sęp”, „Błyskaw ica”, komendant Tajnej 
Organizacji Polskiej, członek sztabu Obwodu 
Włocławek Zjednoczonych Organizacji Ruchu 
„Miecz i Pług”.

Urodził się 25 II 1925 r. w Kowalu w rodzinie 
Lucjana (11 1894-1958) z zawodu stolarza i rzeź- 
nika, który do 1939 r. był samodzielnym rzeźni- 
kiem w mieście oraz Reginy z d. Makulskiej. Do 
1939 r. ukończył siedmioklasową szkołę po
wszechną w Kowalu, w której był członkiem 
harcerstwa i m iał rozpocząć dalszą naukę 
w szkole średniej we Włocławku, ale plany te 
przerwał wybuch wojny. Mieśzkał z rodzicami 
zarówno przed wojnąjak i w czasie wojny w Ko
walu, przy ul. K ołłą taja  24 (okupacyjna 
H. Góringstrasse).

W okresie okupacji początkowo pracował 
wraz z ojcem w warsztacie stolarskim Stoyera. 
Najpóźniej od 1942 r., za sprawą brata Witolda 
Stanisława, został zatrudniony w warsztacie 
blacharsko-hydraulicznym Artura Qusta w Ko
walu, w którym pracował do lipca 1944 r.

Nie są znane początki jego działalności kon
spiracyjnej. Do stycznia 1941 r. wspólnie z Wi
toldem S. Sarbińskim i Czesławem Z. Mazier
skim i ok. 10 osobami (NN) kolportował gazetki 
„Ogniwo” i „Piorun” wydawane przez Kujaw
ski Związek Polityczno-Literacki (KZPL) i Ku
jawskie Stowarzyszenie Społeczno-Literackie 
(KSSL) we Włocławku i być może początki jego 
działalności związane są z -kowalską placówką 
KZPL, n ie rozszyfrow aną przez gestapo. 
W 1940 r., wspólnie z bratem Witoldem Stani
sławem i alumnem Stanisławem Mazierskim, 
utworzył młodzieżową organizacje konspira- 
cyjnąTOP. Miał wówczas dopiero 15 lat i trud
no zakładać nawet przy znanych jego cechach

■4- oĄyi

charakteru i zdobytej później opinii doskona
łego organizatora oraz stratega, że to on był od 
początku jej komendantem. Część źródeł wska
zuje, że centrum organizacji było początkowo 
w Kutnie, a A. Sarbiński został komendantem 
całości TOP w 1942 r., wcześniej kierując jej 
strukturami na terenie pow. włocławskiego. 
Przyjął ps.: „Sęp” i „Błyskawica”.

TOP była organizacją o profilu chadecko- 
endeckim i programie zbliżonym do „MiP”. 
Akcentowano w nim konieczność przeciwsta
wienia się polityce okupanta, przygotowania 
do walki z nim, oddziaływania na postawę spo
łeczeństwa polskiego i konieczność odnowy 
moralnej narodu, odnowy opartej na zasadach 
etyki chrześcijańskiej.

W połowie 1942 r. TOP liczyła już od ok. 150 
do 20Ó członków i miała struktury w powiatach 
gostyńskim, kolskim, kutnowskim i przede 
wszystkim włocławskim oraz we Włocławku. 
Komendantów placówek w poszczególnych 
miejscowościach, m.in. we Włocławku, Lubrań- 
cu, Czerniewicach, Lubieniu Kujawskim, za
przysiągł sam A. Sarbiński, który stworzył 
sprawną sieć łączności konspiracyjnej między 
nimi. Jego łącznikami byli m.in. Ryszard Kaniew
ski do Kutna, Józef Wichrowski, ps. „Wicher” 
do Lubrańca, Eugeniusz Rybarski, ps.: „Grzmot”, 
„Orlik” do Włocławka, a z kobiet, siostra Ada
m a— Wacława Sarbińska, członek TOP i „MiP” 
od początku 1943 r., bratowa Irena z d. Rybar- 
ska i Lilianna Piotrowska. Do jego najbliższych 
współpracowników i członków sztabu TOP 
należeli brat Witold Stanisław, odpowiedzialny 
do 1942 r. za pion cywilny, który prowadził dzia
łalność polityczno-propagandową i jego na
stępca na tym stanowisku, Adam Credo, ps. 
„Stary” z Lubrańca. Pionem wojskowym począt
kowo kierował sam A. Sarbiński, a w połowie
1942 r. jego kierownictwo przekazał w ręce 
E. Rybarskiego. Pion ten zajmował się szkole
niem wojskowym, zdobywaniem broni, dobo
rem kadr oraz działalnością wywiadowczą. Broń 
miał ukrytą w domu rodziców i w skrytce w ko
ściele parafialnym w Kowalu. W samym mie
ście wprowadził do organizacji ok. 30 osób, 
wśród których byli, obok już wymienionych: 
Ksawery Chrobociński, Adam Czarny, Kazi
mierz Giergielewicz, Zenon Kozłowski, Tadeusz
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Nowicki (trzej ostatni byli jednocześnie człon
kami NOW-AK), Ryszard Osiński, Józef Pacz
kowski (jednocześnie członek NO W-NSZ), Je
rzy P iotrow ski, ps.: „C zarny” , „G eorg” , 
Kazimierz Wichrowski, Czesław Z. Mazierski 
oraz prawdopodobnie Jan Nowak, Włodzimierz 
Olechnicki i Stefan Pińkowski.

W końcu 1942 r. A. Sarbiński podpisał z Ire
neuszem Sieradzkim, ps. „Cezary Baryka” — 
reprezentującym komendą obwodu włocław
skiego „MiP”, umowę scaleniową, na mocy któ
rej TOP wszedł na zasadach autonomicznych 
do tej organizacji. Po jej podpisaniu A. Sarbiń
ski wchodził w skład sztabu „MiP” w obwodzie, 
a I. Sieradzki —  TOP. Stały kontakt poza nim 
utrzymywał również z Adamem Gostyńskim, ps. 
„Aleksander” i sporadycznie z Włodzimierzem 
Laszenko, ps.: „Włodek”, „Jaskółka” oraz ze 
stryjecznym bratem Tadeuszem z komórki TOP 
we Włocławku (łączniczką do niego i Eugeniu
sza Serafickiego była Wacława Sarbińska). Po 
zjednoczeniu komórki TOP i „MiP” znacznie 
zdynamizowały działalność wywiadowczą, pro
pagandową (A. Sarbiński, W.S. Sarbiński i od
1943 r. A. Credo redagowali nieregularnie uka
zującą się gazetkę „Fundament Polskości” oraz 
ulotki i specjalne listy do żołnierzy niemieckich), 
szkolenie wojskowe i sanitarne, gromadzenie 
broni. Jednocześnie komórki TOP kolportowa
ły prasę „MiP”, m.in. „Wiadomości Codzien
ne”, ,,Miecz i Pług” i „Dźwigary”. W początkach 
czerwca 1944 r. A. Sarbiński i I. Sieradzki, ubez
pieczani przez wydzieloną grupę członków do
konali ataku na oddział kasy oszczędności 
(Sparkasse) w Brześciu Kuj. zdobywając ok. 
14 tys. marek, które miały być przeznaczone na 
mobilizację placówek „MiP” w momencie wy
buchu powstania powszechnego. A. Sarbiński 
współpracował również ze Stefanem Mazierskim 
z silnej placówki NO W i od 1943 r. NOW -AK 
(współpracował również z NSZ) w Kowalu, a w 
dziedzinie wywiadu — prawdopodobnie z ko
mendantem tego rejonu AK por. Stanisławem 
Święcickim, ps. „Barabasz”.

6 VII 1944 r. w godzinach rannych A. Sar
biński został aresztowany w domu przez wło
cławskie gestapo. Przeszedł bardzo brutalne 
śledztwo, zwłaszcza w sierpniu-wrześniu, kie
dy po rozbiciu struktur „MiP” oraz TOP w ob

wodzie włocławskim gestapo ustaliło jego rolę 
w organizacji (wymuszone torturami zeznania 
innych konspiratorów). Był wielokrotnie ska
towany do nieprzytomności. Sam przyznał się 
do przynależności konspiracyjnej, ale zaprze
czył działalności innych aresztowanych, chcąc 
w ten sposób ich chronić. Nie wydał również 
miejsca Ukrycia archiwum z dokumentami TOP 
w skrytce, w zamienionym na magazyn koście
le parafialnym w Kowalu (mimo intensywnych 
poszukiwań po wojnie i śledztwa UBP nie zo
stało odnalezione).

W październiku 1944 r. został przesłany do 
więzienia gestapo w Łodzi przy ul. Robert Koch 
(ob. S. Sterlinga), a następnie w początkach li
stopada osadzony w więzieniu na Radogosz- 
czy, skąd skierowano go w końcu tego miesią
ca (prawdopodobnie 27 listopada) do obozu 
koncentracyjnego w Gross-Rosen —  nr obo
zowy 87223. Tu pracował w kamieniołomach. 
W styczniu chory, w stanie skrajnego wyczer
pania, trafił do obozowego lazaretu. Został tak 
jak inni chorzy, niezdolni do „marszu śmierci” 
na Zachód, zabity zastrzykiem fenolu prawdo
podobnie na początku lutego 1945 r., kiedy roz
poczynał się 'ten marsz. Dokładna data jego 
śmierci jest nieznana, a zwłoki zostały spalone.

Z czwórki dzieci Lucjana i Reginy Sarbiń- 
skich okupację przeżyła tylko córka Wacława 
(ur. 27 V 1927) po wojnie z męża Wymysłow- 
ska. Trzej synowie oddali życie za Ojczyznę. 
Najstarszy Zygmunt Jan ur. 29 V III1915 r., ofi
cer WP, uczestnik kampanii wrześniowej, wię
zień łagrów sowieckich, został w sierpniu 1941 r. 
żołnierzem Armii gen. W ładysława Andersa 
w ZSRR. Przeszedł z nią rok później do Iranu. 
Od 1943 r. był w stopniu porucznika żołnierzem 
II Korpusu Polskiego i przeszedł z nim szlak 
bojowy we Włoszech, gdzie zginął w operacji 
bolońskiej 21 XI 1944 r. Pochowany został na 
cmentarzu polskim w tym mieście —  grób 10- 
G-2. Nazwisko Adama Sarbińskiego, obok na
zwisk jego braci, upamiętnione jest na tablicy 
pomnika na cmentarzu parafialnym w Kowalu.

APW, SPW 1. 1945-1950, sygn. 115, k. 159; tam
że, sygn. 162, nr ewid. 807, 808; FAiMPABCoWSP, 
Insp. Wł., t. osob.: Laszenko W. Rybarski E., Sarbiń
ski W., Sieradzki I.; IPN-AGKŚZpNP, Obozy, sygn. 
318, t. III, p. 1531; tamże, SO-Ł, sygn. 616; IPN -
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Del. Byd., sygn. IPN BY 063/1, s. 71; tamże, sygn. 
IPN BY 069/285, t. 1, k. 11, 61-62, 71, 226, 265, t. 
5, k. 4, 22-23, 26, 47-49, 52-70; tamże, sygn. IPN 
BY 070/679, t. 2, k. 362, 365, t. 4, k. 115-117; 
Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi, Księ
ga ewidencji iaźni wiezienia radogoskiego, sygn. A - 
4565, k. 143; Cześnin 1., Gostyńśka A., Gostyński 
A., Kozłowski K., Majewska M., Nowacka A., Rybar- 
ski W., Sarbiński W.J., Sieradzka D., Sieradzki I. — 
relacje (w zbiorach autora); Chrzanowski B., „Miecz 
i P ług" (Z jednoczone O rganizacje R uchy ,,Miecz 
i P ług") na Pomorzu w ia tach  okupacji niemieckiej, 
Toruń 1997, s. 154-155; Wykaz poległych i zmarłych 
żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych na Obczyźnie w tatach 
1939-1946, Londyn 1952, s. 243; Ziółkowski B., „Miecz 
iPług"-Zjednoczone Organizacje Ruchu „Miecz i Pług" 
we Włocławskiem. „Zeszyty Naukowe WSHE”, 2005, 
t. XVII, s. 177, 181, 185j 187—188; tenże, Rybarski 
Eugeniusz, [w:] SBKP, ci. 6, s. 133-134; tenże, Sie
radzki Ireneusz, [w:] WSB, t. 3, s. 153-154.

Bogdan Ziółkowski
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Włocławek
TOP

S a r b iń s k i  Adam z Kowala

Ąndt T a jne j  O rg a n iz a c j i  P o l s k i e j  na 
t e r e n i e  pow. gos ty ń sk ieg o  i  włocławskiwgo 
w 194-3 podporządkowana ZWZ-AK

Zob. B iu le ty n  Przewodnicki  70/2000 s .1 2  Włocławek 
B ib l io t e k a  F APAK

0 m - 2 0 0 1
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